
 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DA SECRETÁRIA 

GA 
 
 

PUBLICADA NO DOE DE 19-03-2016 SEÇÃO I PÁG 62 
 
 

RESOLUÇÃO SMA Nº 29, DE 18  DE MARÇO DE 2016 
 
 

Designa os membros do Grupo de Trabalho, criado pela 
Resolução SMA nº 26, de 23 de fevereiro de 2016. 

 
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais, e 

 
Considerando o disposto no parágrafo único do artigo 2º, da Resolução SMA nº 26, de 23 de 
fevereiro de 2016, 
  
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Ficam designados os membros do Grupo de Trabalho criado para elaborar minuta 
de instrumento normativo por meio do qual será instituída a Política de Fauna Silvestre para o 
Estado de São Paulo, os abaixo relacionados: 
 
I - Do Gabinete da Secretaria de Estado do Meio Ambiente: Carolina Born Toffoli, portadora 
do RG nº 29.187.756-4, como titular e coordenadora dos trabalhos do Grupo de Trabalho, e 
Fábio Aurélio Aguilera Mendes, portador do RG nº 26.509.467-7´, como suplente; 

 
II - Da Coordenadoria de Biodiversidade e Recursos Naturais - CBRN: Vilma Clarice Geraldi, 
portadora do RG nº 6.855.607-X, como titular, e Raphael Estupinham Araújo, portador do RG 
nº 11.723.762-8, como suplente;  
 
III - Da Coordenadoria de Educação Ambiental - CEA: Beatris Paterno Rivera Miranda, 
portadora do RG nº 8.769.645-9, como titular, e Rachel Marmo Azzari Domenichelli, portadora 
do RG nº 34.245.309-9, como suplente;  
 
IV - Da Coordenadoria de Fiscalização Ambiental - CFA: Naiana Lanza Landucci, portadora 
do RG nº 33.458.284-2, como titular, e Débora Fernanda Lopes Vicente, portadora do RG nº 
43.590.054-7, como suplente;  
 
V - Do Instituto Florestal - IF: Marcio Port Carvalho, portador do RG nº 27.444.950-X, como 
titular, e Alexsander Zamorano Antunes, portador do RG nº 23.757.126-2, como suplente; 
 
VI - Da Fundação Parque Zoológico do Estado de São Paulo - FPZSP: Paulo Magalhães 
Bressan, portador do RG nº 1.549.156-0, como titular, e Angélica Midori Sugieda, portadora 
do RG nº 22.538.259-3, como suplente;  
 
VII - Da Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo - FF: 
Edson Montilha de Oliveira, portador do RG nº 16.215.724, como titular, e Nelson Antonio 
Gallo, portador do RG nº 26.790.462-9, como suplente; 
 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DA SECRETÁRIA 

GA 
 
VIII - Da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB: Claudia Terdiman 
Schaalmann, portadora do RG nº 6.999.660-X, como titular, e Renata Ramos Mendonça, 
portadora do RG nº 9.929.768, como suplente; 
                
IX - Do Comando do Policiamento Militar Ambiental do Estado de São Paulo - CPAmb: João 
Soares da Costa Vieira, portador do RG nº 18.982.373, como titular, e Paulo Henrique 
Lazarini, portador do RG nº 15.250.713-9, como suplente. 
 
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
  
(Processo SMA nº 359/2016) 
 
 
 

PATRÍCIA IGLECIAS 
Secretária de Estado do Meio Ambiente 

 


